
 

  

 ČMOS PŠ 
 

Číslo 7/2023 

c 

 

CHCEME DŮRAZNĚ VYZVAT VLÁDU,  

ABY DODRŽELA  

VLASTNÍ  SLIBY O PRIORITĚ  VZDĚLÁVÁNÍ!

POŽADUJEME OTEVŘENOU ODPOVĚĎ VOLIČŮM, 

PROČ CHCE  VLÁDNÍ  KOALICE  NEPROMYŠLENÝMI 

ŠKRTY ZHORŠIT  PODMÍNKY PRO VZDĚLANOST  V ČR! 

POZVÁNKA 
Vážené členky a členové svazu, 

dovolte nám, abychom Vás pozvali  na společné protestní shromáždění,         
na kterém budou zástupci reprezentace vysokých škol, odborů, profesních 

asociací demonstrovat svoji nespokojenost se stavem financování  
českého školství a vědy.   

12. září 2023 od 10:30 hodin 
v aule Betlémské kaple  

(Betlémské náměstí 256/5, Praha 1 - Staré Město) 

Spoluorganizátoři: 
Rada vysokých škol 

Česká konference rektorů  
Vysokoškolský odborový svaz  

Českomoravský odborový svaz pracovníků školství 

Vážené členky svazu, vážení členové,  

polovina prázdnin je za námi a my 

doufáme, že jste stačili načerpat něco 

nových sil do následujícího školního 

roku. Přejeme co nejpříjemněji stráve-

nou druhou polovinu prázdninového 

období a dovolte, abychom vás     

seznámili s některými akcemi svazu 

v uplynulém měsíci.  

Českomoravská konfederace odborových svazů, Svaz 

průmyslu a dopravy ČR a Konfederace zaměstnava-

telských a podnikatelských svazů  ČR vypracovali   

společné požadavky odborů a zástupců zaměstnavatelů 

na změny v tzv. vládním konsolidačním balíčku. Jedná se 

celkem o devět zásadních bodů, na kterých se odbory a 

zaměstnavatelé shodli. Byly zaslány premiéru Petru Fia-

lovi. Vedení školských odborů je zaslalo i ministru školství 

s doprovodným dopisem. Co bylo obsahem dopisu, na 

to jsme se zeptali předsedy svazu Františka Dobšíka.  

„Odmítáme zejména snahu o zdanění zaměstnaneckých 

benefitů, snížení základního přídělu do FKPS a sociálního 

fondu vysokých škol, a v neposlední řadě i zrušení odpoč-

tu členských příspěvků členů odborových organizací od 

daňového základu. Jedná se o restriktivní opatření 

s negativním dopadem na většinu zaměstnanců. Výrazně 

by se omezil fungující systém péče o zaměstnance, jejich 

osobní rozvoj, podpora volnočasových aktivit. Opatření 

není podloženo analýzou dopadů na zaměstnavatelsko-

zaměstnanecké vztahy. Věcně zdůvodněno není ani    

navrhované snížení přídělu do fondu kulturních a         

sociálních potřeb (FKSP). Nevíme, jaký cíl se tím sleduje, 

snad kromě „tupých úspor“ bez ohledu na dopady na   

zaměstnance a jejich rodinné příslušníky.“ 

F. Dobšík upozornil, že se nejedná o jediný dopis,  

který byl v průběhu prvního měsíce prázdnin minis-

trovi školství zaslán. Svaz jej v jiné korespondenci 

upozornil ještě na další znepokojivou záležitost.  

„Ministr financí ve svých vyjádřeních ke tvorbě státního 

rozpočtu vyžaduje škrty ve výdajích po všech resortech, 

včetně školství. Zaznamenali jsme informaci, že objemy 

prostředků na platy nebudou zvyšovány, nepočítá se 

s úpravou platových tarifů. Školství jako výjimka nikde 

uvedeno nebylo. Taková vyjádření jsou velmi zneklidňující 

a vyvolávají pochybnosti o naplnění novely školského zá-

kona, ve které je uvedena výše průměrného platu učitelů 

odpovídající 130 % průměrné mzdy. Toto bylo předmětem 

našeho ostrého apelu na ministra školství s požadavkem, 

aby nám bylo objasněno, jaký je skutečný stav přípravy a 

obsahu státního rozpočtu na rok 2024 a střednědobého 

výhledu v kapitole MŠMT.“ 

F. Dobšík 

FRANTIŠEK  DOBŠÍK   A  MARKÉTA   SEIDLOVÁ 

Pozvánku naleznete i na webu svazu zde: Děkujeme za odpovědi, RED 

Z jednání školské tripartity Výzva k zakládání stávkových výborů 

http://www.skolskeodbory.cz/index.php
https://skolskeodbory.cz/soubory/pozvanka-na-spolecne-protestni-shromazdeni-betlemska-kaple
https://skolskeodbory.cz/soubory/pozvanka-na-spolecne-protestni-shromazdeni-betlemska-kaple


 

2 

Sociální dialog podpoří přípravu učitelů a digitalizaci školství 

Úvodní tisková zpráva: Budoucnost trhu práce spočívá ve schop-
nosti adaptovat přístupy zaměstnavatelů k zaměstnancům 
a naopak. V České republice je dlouhodobě trvalý nedostatek     
kvalifikovaných zaměstnanců a tato skutečnost významně dopadá i 
na oblast školství. Sdružení soukromých škol Čech, Moravy a 

Slezska, z.s. napomáhá k prosazení demokratických principů vzdělávací 
politiky ve smyslu spravedlivého přístupu ke vzdělání. Ke splnění tohoto cíle 
spolupracuje s dalšími organizacemi. Vykonává informační a po-
radenskou činnost pro své členy společně s Českomoravským 
odborovým svazem pracovníků školství...  

Celou tiskovou zprávu naleznete na webu školských odborů zde:  

Kalendář 
 

ČMOS PŠ 
 
 

(Klikněte na ikonku) 

Telefon: +420 234 130 200  
E-mail: cmos.skolstvi@cmkos.cz 
Web: www.skolskeodbory.cz 
Facebook: @skolskeodbory.cz 

Českomoravský odborový 
svaz pracovníků školství 
Senovážné náměstí 23 
110 00 Praha 1   

Nepřejete-li si již dostávat tento newsletter, klikněte na odkaz odhlásit se  

Číslo vydání 7/2023 
Vyšlo 31. 7. 2023 
Starší čísla naleznete zde 

 

Na setkání byly představeny jednotlivé kapitoly a obsah 
vznikající elektronické příručky. Těmito kapitolami jsou: 
Práva a povinnosti učitele, Role učitelů v budoucnosti, 
Soft skills, Sociální dialog, Digitalizace ve vzdělávání a 
Mentoring. 

Za ČMOS PŠ přednesla hlavní příspěvek Vendula 
Bittner, která představila práce na kapitole Soft skills. Ve 
své prezentaci vyzdvihla roli efektivní komuni-
kace a rozvíjení vztahů mezi učiteli a žáky.             

Gabriela Tlapová 

Více se o projektu dočtete na webu svazu zde:  

V květnu 2023 se uskutečnilo v Praze setkání všech   
partnerů projektu s názvem Vytvoření systému podpory 
pro začínající učitele. V rámci společného projektu odbo-
rové svazy ČMOS PŠ, ZNP (Polsko), LIZDA (Lotyšsko) a 
LESTU (Litva) na základě dotazníkového šetření a výsled-
ků odborných zpráv vytvářejí elektronickou příručku pro 
začínající učitele, která má za cíl usnadnit „nováčkům“ 
vstup do profese a nabídnout další možnosti vzdělávání. 

Účastníky přivítal předseda svazu ČMOS PŠ František 
Dobšík. Vyzdvihl nutnost podpory začínajících učitelů. 
Efektivní a cílená podpora jim pomůže překonat potíže na 
začátku kariéry a motivuje je u profese zůstat. 

Vážené členky a členové  svazu,  

jistě jste zaznamenali, že  zástupci odborů (ČMKOS), 
Svaz průmyslu a dopravy České republiky a Konfede-
race zaměstnavatelských a podnikatelských sva-
zů České republiky vypracovali společné požadav-
ky odborů a zástupců zaměstnavatelů vůči tzv. konsoli-
dačnímu balíčku, který dle jejich názoru dostatečně neřeší 
problémy českého hospodářství. Byly již zaslány premiéru 
Petru Fialovi.  Přestože jde o požadavky z nejrůznějších 
oblastí, týkající se nejen školství, zveřejňujeme je v plném 
rozsahu. Zájemci tak mohou získat celkovou informaci o 
těchto pozměňovacích návrzích.  

Účastníci setkání partnerů projektu 

 Diskuse o podobě elektronické příručky pro začínající učitele 

Požadavky ČMKOS a zaměstnavatelů vůči tzv. konsolidačnímu balíčku 

Materiály naleznete na webu svazu zde:  

Odboráři i zaměstnavatelé společně 
odmítají mj. rušení daňových úlev u 
zaměstnaneckých benefitů  

https://skolskeodbory.cz/socialni-dialog-podpori-pripravu-ucitelu-a-digitalizaci-skolstvi
http://skolskeodbory.cz/kalendar
https://twitter.com/skolskeodbory
mailto:pecenka.petr@cmkos.cz?subject=Odhlasit%20zasilani%20Newsletteru%20CMOS%20PS
http://skolskeodbory.cz/soubory-ke-stazeni/9
https://www.facebook.com/skolskeodbory.cz/
https://www.facebook.com/skolskeodbory.cz/
https://www.youtube.com/channel/UCZVwFoi0OpF2znVmzrrruKw
http://www.skolskeodbory.cz/index.php
https://skolskeodbory.cz/diskuse-partneru-projektu-o-podobe-elektronicke-prirucky-pro-zacinajici-ucitele
https://skolskeodbory.cz/socialni-dialog-podpori-pripravu-ucitelu-a-digitalizaci-skolstvi
https://skolskeodbory.cz/diskuse-partneru-projektu-o-podobe-elektronicke-prirucky-pro-zacinajici-ucitele
https://skolskeodbory.cz/spolecne-pozadavky-cmkos-a-zastupcu-zamestnavatelu-vuci-tzv-konsolidacnimu-balicku
http://www.skolskeodbory.cz/index.php
https://skolskeodbory.cz/spolecne-pozadavky-cmkos-a-zastupcu-zamestnavatelu-vuci-tzv-konsolidacnimu-balicku

